3

РЕШЕНИЕ
по делу № Р-749-02/2011

20 января 2012 г.

                              г. Владимир

Резолютивная часть решения объявлена - 19 января  2012 года.

Решение в полном объеме изготовлено   - 20 января 2012 года.

Комиссия  УФАС по Владимирской области по рассмотрению дел по признакам             нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

 –  председатель Комиссии (зам. руководителя управления)

  – член  Комиссии (начальник  отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)
 -  член Комиссии  (специалист 3 разряда отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)
рассмотрев материалы дела № Р-749-02/2011 возбужденного в отношении ООО ТРК «Хрустальная волна» (ИНН 3304009427, адрес регистрации: 601503, Владимирская область, г. Гусь-Хрустальный, ул. Маяковского, д. 15), по факту размещения рекламного объявления, распространяемого на территории г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальный район на 11 ТВК каждую пятницу с 18 ч. до 19 ч., содержащие признаки нарушения ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 13.03.2006 № 38-ФЗ  «О рекламе»,
установила:

В УФАС по Владимирской области 10.11.2011 года поступило обращение  о соответствии требованиям законодательства о рекламе рекламного объявления, распространяемого на территории г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальный район на 11 ТВК каждую пятницу с 18 ч. до 19 ч.

В ходе проведения проверки по основаниям, указанным в жалобе, УФАС по Владимирской области для получения дополнительной информации был направлен запрос ТРК «Хрустальная волна» видеозаписи телепрограмм, распространяемых на телеканале «НТВ», вещающей 11 ТВК на г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальный район каждую пятницу с 18 часов по 19 часов за период с 01.10.2011г. по 10.11.2011г.

14.12.2011г. Владимирским УФАС был получен ответ ООО ТРК «Хрустальная волна» с предоставлением запрашиваемых документов и материалов.

На основании представленных документов было установлено, что рекламные ролики, распространяемые с 11.11.2011г. по 09.12.2011г. содержат признаки нарушения законодательства о рекламе.

В соответствии со  статьей  3 ФЗ  № 38 –ФЗ  «О рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

В соответствии с ч. 1 ст. 14 ФЗ №38-ФЗ «О рекламе» прерывание телепрограммы или телепередачи рекламой, то есть остановка трансляции программы или телепередачи для демонстрации рекламы, должно предваряться сообщением о последующей трансляции рекламы, за исключением прерывания спонсорской рекламой.

Таким образом, следует, что в передаче на 11 ТРК, вещающей каждую пятницу с 18 ч. До 19 ч. не указывалось сообщение о последующей трансляции рекламы.
Исходя из имеющихся у антимонопольного органа материалов (сопроводительное письмо о предоставлении видеоматериалов ТВК «Хрустальная волна, на 1 листе, 1 экз.; копия платежного поручения № 579 об оплате услуги за размещение передачи на телеканале «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия платежного поручения № 584 об оплате услуги за размещение передачи на телеканале «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия платежного поручения № 274 об оплате услуги за размещение передачи на телеканале «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия платежного поручения № 513 об оплате услуги за размещение передачи на телеканале «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия платежного поручения № 613 об оплате услуги за размещение передачи на телеканале «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия платежного поручения № 325 об оплате услуги за размещение передачи на телеканале «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия платежного поручения № 483 об оплате услуги за размещение передачи на телеканале «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия платежного поручения № 96 об оплате услуги за размещение передачи на телеканале «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия платежного поручения № 842 об оплате услуги за размещение передачи на телеканале «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия приходного кассового ордера № 252, на 1 листе, в 1 экз.; копия приходного кассового ордера № 264, на 1 листе, в 1 экз.; копия приходного кассового ордера № 266, на 1 листе, в 1 экз.; медиа-план рекламных роликов с 07.10.2011 по 04.11.2011 года, на 2х листах, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 14, на 2х листах, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 17, на 1 листе, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 19, на 1 листе, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 20, на 1 листе, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 21, на 2х листах, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 29, на 2х листах, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 30, на 2х листах, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 31, на 2х листах, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 32, на 2х листах, в 1 экз.; копия договора на информационное обслуживание в 2011 г. № 35, на 2х листах, в 1 экз.; копия Устава ООО «Хрустальная волна», на 14 листах, в 1 экз.; копия выписки из ЕГРЮЛ, на 26 листах, в 1 экз.; копия протокола № 2 общего собрания участников ООО ТРК «Хрустальная волна», на 1 листе, в 1 экз.; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО ТРК «Хрустальная волна»на 1 листе в 1 экз., копия свидетельства о постановке на учет  Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ на 1 листе в 1 экз.; копия паспорта, на 2х листаз, в 1 экз.; доверенность № 3., на 1 листе, в 1 экз.) следует, что рекламораспростанителем в данном случае выступило ООО ТРК «Хрустальная волна.
Присутствующий на рассмотрении дела представитель по доверенности, пояснила следующее: «В связи с тем, что организация новая, некоторые нормы, прописанные законом о рекламе забыты и последовали соответствующие нарушения. С нарушениями согласны, все замечания Владимирского УФАС приняты».
Исследовав  материалы дела № Р-749-02/2011, заслушав объяснения  лиц, участвующих в деле, Комиссия приходит к следующему выводу:
следует признать  ООО ТРК «Хрустальная волна» разместившее рекламное объявление, распространяемое на территории г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальный район на 11 ТВК каждую пятницу с 18 ч. до 19 ч., нарушившим  ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 13.03.2006 № 38-ФЗ  «О рекламе»,.
В соответствии со статьей 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение  части 1 статьи 14 ФЗ «О рекламе»  несет  рекламораспространитель.

Рекламораспространителем в данном случае является  ООО ТРК «Хрустальная волна».
          Комиссия, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
решила:

1. Признать ненадлежащим  размещения рекламного объявления, распространяемого на территории г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальный район на 11 ТВК каждую пятницу с 18 ч. до 19 ч., поскольку оно нарушает требования ч. 1 ст. 14 Федерального закона  от 13.03.2006 № 38-ФЗ  «О рекламе».
2. Выдать ООО  ТРК «Хрустальная волна» (ИНН 3304009427, адрес регистрации: 601503, Владимирская область, г. Гусь-Хрустальный, ул. Маяковского, д. 15) предписание об устранении указанных нарушений  норм Закона «О рекламе».
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС России по Владимирской области для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ООО ТРК «Хрустальная волна» (ИНН 3304009427, адрес регистрации: 601503, Владимирская область, г. Гусь-Хрустальный, ул. Маяковского, д. 15).
Решение изготовлено в полном объеме 20  января 2012 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии

ООО ТРК «Хрустальная волна»

 Ул. Маяковского, д. 15, г. Гусь-Хрустальный,

Владимирская область, 601501

ФАЮ

заказное с уведомлением

дата

номер

решение